ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«ЗИМИНСКИЙ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ ТЕХНИКУМ»

ПРИКАЗ

от 01 сентября 2025 года № 184-ос

О реализации проекта по профилактике травли
«Территория содружества»

В целях организации мероприятий, направленных на снижение случаев травли
(буллинга), жестокого обращения среди несовершеннолетних в образовательной среде,
формирования безопасного образовательного пространства, в соответствии с
распоряжением министерства образования Иркутской области от 07 марта 2025 года №
55-260-мр «Об утверждении плана мероприятий по реализации проекта «Территория
содружества» по профилактике травли (буллинга) в профессиональных образовательных
организациях, подведомственных министерству образования Иркутской области, на 2025-
2026 годы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по реализации проекта «Территория
содружества» по профилактике травли (буллинга) в государственном бюджетном
профессиональном образовательном учреждении Иркутской области «Зиминский
железнодорожный техникум» на 2025-2026 учебный год (Приложение 1).

2. Специалистам техникума в своей работе руководствоваться методическими
материалами ГКУ ИО «Центр психолого-педагогической помощи, медицинской и
социальной помощи, профилактики, реабилитации и коррекции»:

2.1. «Ориентир безопасности»;
2.2. «Антибуллинговая хартия»;
2.3. Методические рекомендации по организации «Социального театра»;
2.4. Методические рекомендации по проведению профилактической квест - игры

#ВместеДружба;
2.5. Методические рекомендации по проведению технологии фокусированного

интервью «Мировое кафе» в профилактике травли в образовательной среде;
2.6. Электронные материалы «Эффективный опыт РФ»;
2.7. Диагностические материалы.
3. Назначить ответственным за реализацию проекта В.В. Волкову, заместителя

директора, курирующего воспитательную работу.
4. Ответственному:
4.1. Обеспечить реализацию мероприятий плана.
4.2. Оказывать педагогам методическую поддержку в подготовке мероприятий.
4.3. Подготовить отчет по реализации проекта «Территория содружества» в

июне 2026 года.
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор О.В. Скуратова

Приложение 1
к приказу ГБПОУ ИО ЗЖДТ

от 01.09.2025г. № 184-ос

План мероприятий по реализации проекта
«Территория содружества» по профилактике травли (буллинга)

в ГБПОУ ИО ЗЖДТ
на 2025-2026 учебный год

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные

1. Проведение рабочего совещания для
педагогического коллектива по организации
внедрения проекта

сентябрь 2025
года

В.В. Волкова

2. Проведение семинара-практикума для
кураторов групп

сентябрь 2025
года

В.В. Волкова,
Е.М. Соболева

3. Проведение тематических родительских
собраний по организации внедрения проекта

сентябрь 2025
года

В.В. Волкова,
Е.М. Соболева

4. Проведение информационной кампании по
внедрению проекта среди обучающихся

сентябрь 2025
года

В.В. Волкова,
Т.А. Шиверская

5. Создание на сайте раздела по реализации
проекта

сентябрь 2025
года

М.А. Безносова

6. Разработка «Антибуллинговой хартии» сентябрь-
октябрь

2025 года

О.А. Мочалова

7. Внедрение «Ориентира безопасности» сентябрь-
октябрь

2025 года

М.А. Денисова,
М.Ю. Безносова

8. Проведение диагностики (анкетирования)
обучающихся по выявлению проблем,
связанных с травлей (буллингом), анализ
результатов

сентябрь 2025
года, апрель

2026 года

О.А. Мочалова

9. Проведение областной единой
профилактической недели «Дружить
ЗДОРОВО!», приуроченной к
Международному дню борьбы против
буллинга

январь
2026 года

В.В. Волкова,
О.А. Мочалова

10. Внедрение «Театра дружбы» февраль
2026 года

Кураторы групп

11. Внедрение профилактического квеста
«#ВместеДружба»

март
2026 года

Кураторы групп